

Priekuļu iedzīvotāji diskutē ar pašvaldības vadību un dalās idejās



Ceturtdien, 9. janvārī, Priekuļu Kultūras namā norisinājās Cēsu novada pašvaldības rīkotais sarunu vakars, kurā vietējiem iedzīvotājiem bija iespēja tiešā dialogā ar domes priekšsēdētāju Jāni Rozenbergu, viņa vietniekiem un Priekuļu apvienības speciālistiem diskutēt un uzdot jautājumus, kā arī dalīties ar saviem priekšlikumiem.

Tikšanās laikā apspriesti jautājumi par sabiedriskā centra Raiņa ielā nākotni, bērnudārzu rindām, skolas remontiem un infrastruktūras attīstību. Pašvaldības vadība uzklausa iedzīvotāju ierosinājumus par rotaļu laukumiem nepieciešamajiem uzlabojumiem, kā arī diskutēja par sabiedriskās kārtības jautājumiem, kurus risina pašvaldības policija.

Papildus tam tika sniegta plašāka informācija par jauniešu atbalsta projektiem, tostarp mentālās veselības uzlabošanai, kā arī par ceļu uzturēšanas plāniem ziemas sezonā. Iedzīvotāji aktīvi iesaistījās diskusijā, piedāvājot risinājumus vietējās infrastruktūras attīstībai un teritorijas sakopšanai.

Sarunu vakara gaitā izskanēja arī dažādi ierosinājumi par satiksmes organizācijas uzlabojumu veikšanu Cēsu pilsētas teritorijā un Priekuļu apvienības teritorijā, ūdenssaimniecības pakalpojumu sakārtošanu un citi ierosinājumi.

Esam apkopojuši aktuālāko jautājumu un uz tiem sniegto atbilžu apkopojumu.

Vai ir zināms kad skolā notiks remonts un kā tajā laikā tiks plānots mācību darbs? Vai bērni mācīsies tur pat, vai tiks meklētas kādas citas vietas?

Remonta projektu izstrāde vēl turpinās, bet plānots, ka darbi varētu sākties 2025. gada pavasarī. Mācību process tiks organizēts paralēli remontdarbiem, izmantojot pieejamās telpas. Remontdarbi noritēs piecās kārtās, lai nodrošinātu, ka daļa skolas paliek pieejama mācību vajadzībām. Šāda pieeja palīdzēs izvairīties no nepieciešamības mācību procesu pārcelt citviet.

Kas tiek darīt, lai jaunatnei būtu kāda palīdzība gan mentālajai veselībai, gan jauniešiem, kam ir jau izveidojušās atkarības. Atbalsta pasākumi, izglītojošas lekcijas, tikšanās skolās, jauniešu centros?

Cēsu novadā darbs ar jauniešiem, viņu mentālo veselību, atkarību un vardarbības novēršanu norit kompleksi un regulāri. Piemēram, emocionālās labbūtības rīks, ko pašvaldība piedāvā visām izglītības iestādēm, ir uzrādījis pozitīvus rezultātus. Tāpat pašvaldībā izveidota atbalsta nodaļa, kas sniedz palīdzību skolotājiem, skolu vadītājiem un risina jautājumus par vardarbību, mentālo veselību un sociāli mazaizsargātiem jauniešiem.

Pašvaldības policija regulāri apmeklē skolas un veic pārrunas ar skolēniem, izglītojot par dažādām riska situācijām. Ir izstrādāts rīcības algoritms vardarbības gadījumiem, kas skaidri definē atbildes soļus. Papildus darbojas vairāki projekti, kas vērsti uz jauniešu reintegrāciju un mentālās veselības uzlabošanu, piemēram, sporta biedrību iniciatīvas.

Pastāv vēl vairāki citi projekti un rīcības jauniešu mentālās veselības uzlabošanai, atkarību un vardarbības novēršanai. Darbs pie šiem jautājumiem notiek nemitīgi un vispusīgi, kā arī aizvien tiek meklēti jauni risinājumi.

Ar ko atšķiras laukos dzīvojošie bērni no tiem, kuri dzīvo pilsētā? Kāpēc lauku bērniem ziemas laikā ir problemātiski nokļūt uz skolu neiztīrītu ceļu dēļ?

Ceļu uzturēšana notiek atbilstoši apstiprinātiem klasifikācijas principiem (A, B, C un D klases ceļi). Pašvaldība aicina ziņot par neatliekamām problēmām, lai tās varētu operatīvi risināt.

Kā tiek organizēta bērnudārza rindas politika apvienotajā novadā? Kāpēc gadījumos, kad Priekuļu ciemā deklarēts un faktiski dzīvojošs bērns nevar tikt uzņemts tuvākajā bērnudārzā "Mežmalīņa", priekšroka tiek dota bērniem no Cēsu pilsētas? Vai šāda situācija nav uzskatāma par diskriminējošu pret

Priekuļu ciema ģimenēm? Gadījumos, kad bērnam tiek piedāvāta vieta bērnudārzā, kas vecākiem atrodas ārpus ērtā ikdienas maršruta, vai pašvaldība plāno segt transporta izdevumus vai nodrošināt citus risinājumus bērna nogādāšanai uz iestādi?

Apvienotajā novadā ir izveidota vienota reģistrācija un pieteikšanās uz bērnudārza rindu. Noteikumi paredz, ka vecāki var izvēlēties divas prioritātes, kuros bērnudārzos pieteikt savas atvases. Noteikumi neparedz teritoriālos ierobežojumus, tāpēc vecāki var izvēlēties jebkuru novada bērnudārzu. Bieži vecāku izvēle sakrīt ar viņu ikdienas darba gaitām un maršrutu, kāds tiek veikts. Turklāt ir Tiesībsarga atzinums, ka pašvaldība nevar vecākus ierobežot par bērnudārza izvēli.

Kāds lēmums ir pieņemts par Priekuļu sabiedriskā centra nākotni Raiņa ielā? Vai bibliotēka un mediķi varēs palikt savās telpās?

Pēc vairāku pušu diskusijām esam sapratuši, ka sabiedriskā centra funkcijas nevaram integrēt skolas telpās. Tās funkcijas, kuras patlaban ir sabiedriskajā centrā turpinās darboties tajā. Tiek meklēti veidi, kā vēl vairāk izmantot ēkas potenciālu, lai apmierinātu iedzīvotāju vajadzības. Pašvaldība ir atvērta priekšlikumiem no iedzīvotāju puses.

Vai ir plānots uzlabot rotaļu laukumu Sporta birzītē? Atsevišķi elementi šeit vairs pavisam nedarbojas, rotaļlietu apmaiņu mājiņa salauzta.

Esam veikuši apsekošanu un būtiskus bojājumus neesam konstatējuši. Jā, ir atsevišķi nelieli bojājumi, kuri tiks novērsti. Apsekošana tiek veikta regulāri, kā arī veicam rotaļu laukuma remontdarbus.

Kad Priekuļos beidzot sāks strādāt pašvaldības policija?

Priekuļu apvienībā darbojas divi pašvaldības policijas darbinieki, kas regulāri veic teritorijas uzraudzību, pārkāpumu novēršanu un sniedz iedzīvotājiem nepieciešamo atbalstu. Policija pieejama arī caur diennakts tālruni 8911, kur tiek pieņemti ziņojumi un tiek operatīvi reaģēts.

Kad plānots veikt ceļa un stāvvietas renovāciju pie stacijas aiz Mego, Cēsīs? Ceļš nav izbraucams un tiek lauztas mašīnas.

2025. gada pavasarī sāksies ielu uzlabošanas būvdarbi, tostarp arī teritorijas pie Mego labiekārtošana. Šie darbi būs daļa no apjomīgākiem uzlabojumiem, kas vērsti uz ceļu infrastruktūras sakārtošanu un satiksmes organizācijas uzlabojumiem.